SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 278, DE 2023

Tramitação conjunta do PL nº 4262/2021 com o PL nº 3027/2022.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 278/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156652

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PL 4262/2021 com o PL 3027/2022, por tratarem

da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

Os projetos em tramitação têm como  objetivo reforçar o aparato

legal que rege o tema da qualidade do ar, criando uma proposta baseada em

instrumentos que pretendem conferir maior sistematização e fluidez às políticas

de melhoria e fixação de regras de gestão territorial e ambiental.

Verifica-se que tratam de uma nova e específica legislação para

suprir a ausência de uma Política Nacional de Qualidade do Ar,  com objetivos

de monitorar e controlar a poluição atmosférica, de forma a possibilitar o

  desenvolvimento sustentável, conciliando o desenvolvimento social e econômico

com a preservação  do meio ambiente, além de suprir a lacuna legislativa de

proteção à qualidade do ar, mediante uma norma geral que institua a Política

Nacional de Qualidade do Ar (PNQAr).

Desse modo, peço o apensamento por se tratar de matéria correlata.

Sala das Sessões, 29 de março de 2023.

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

3
4

2
1

.
5

9
5

6
7

-
5

4

Página 2 de 2 Avulso do RQS 278/2023